[image: image1.emf]

EMENDA Nº 166, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 2, DE 2022
Acrescente-se ao artigo 1º do Projeto de Lei Complementar nº 2, de 2022, o seguinte parágrafo único:
"Parágrafo único - Fica assegurado o reajuste no percentual de 20% (vinte por cento) sobre as tabelas de vencimento dos servidores e funcionários dos quadros da FUNAP - Fundação “Prof. Dr. Manoel Pedro Pimentel” de Amparo ao Preso."
JUSTIFICATIVA
A FUNAP - Fundação “Prof. Dr. Manoel Pedro Pimentel” de Amparo ao Preso - planeja, desenvolve e avalia programas sociais para os presos e egressos (ex-presidiários) das 142 penitenciárias do Estado de São Paulo, em conjunto com a SAP - Secretaria de Administração Penitenciária.
A Fundação contribui para a recuperação social do preso e para a melhoria de suas condições de vida, oferecendo estudo, qualificação, aprendizado profissional e oportunidade de trabalho remunerado.
Isto posto, tendo em vista que os servidores e funcionários da FUNAP também são ligados à Segurança Pública é de suma importância que haja um aumento de 20% aos servidores e funcionários da FUNAP - Fundação “Prof. Dr. Manoel Pedro Pimentel” de Amparo ao Preso.
Sala das Sessões, em 9/3/2022.

a) Agente Federal Danilo Balas

[image: image1.emf]